(22) 1 1 1 1 .  - A nno dominicae incarnationis 1 1 1 1  sacerdos A ilbertus . . .  profectus est . . .  
Cuius absentia humiliatus est locus statim, e t  abiectus, e t  tanta rerum infelicitate respersus 
ut multis annis nullo templi aedificio auctus sit vel sublima tus . . .  Ibid . ,  p. 706.  

1 1 25 - Cum vero hoc in loco adhuc nisi solum et hoc in/ra criptae sitmn haberet1tr 
altare quo universos missam audituros oportebat confluere, consequens erat etiam sorores 
pari ter cum /ra tribus ibidem missam consistere . . . p. 706. 

1 1 30. - A nno dominicae incarnationis 1 1 30, accepta oportunitate vicissitudinis suae 
Fridericus huius aecclesiae praepositus, exaltavit sanctuarium, et obduxit virtigine lapidum, 
sicut a fundo constat informatum; voluntatem habens construendi monasterium dum facul
tatis mererelttr successum, sine qua nullum opus fit perfectum. Nichil enim adhuc construc
tum eraf de monasteria, sed tantummoào exaltatus a solo pro altitudine hominis staturae 
/uit murus, unde in cripta ad psal/endum confluxit cnnventus, ubi etiam ad audiendum 
convenil laicalis populus. Nam recedente hinc fundatore, huius aecclesiae respersus est 
locus tanta infelicitate, ut  hactenus non sit exaltatus ulla templi constructiotJe. Ibid. ,  p. 709. 

1 1 38.  - Anno dominicae incarnationis 1 1 38, aC'cepta oportunitate vicis sttae Johannes 
( abbas) exaltavit murum ex utraque par te absidttm, obducens superius materia lapidum 
complexuras trium fornicium . A dhuc enim psallebat cvnventus in sacraria, ex quo illud 
aedificatum est a Friderico. Ibid. ,  p. 7 1 3 .  

1 1 43 .  - Eodem anno exaltatus est mur1ts aecclesiae a choro sub occ.idente trium forni
cium longitudine et obducti sunt duo tantum /amices lapidibus cum suis u trinque colla
teribus. Ibid., p. 7 1 6 .  

237 

écrivain constate entre les frères de Saint-Nicolas des Prés à Tournai et 
ceux de son abbaye : Hujus vero monasterii fratres eodem quo et hii' 
Rodenses habitu utuntur ac scemate, id est nigra ca/Jpa, suppellicioque 
et tunica interiore (23). Dans ce cas i l  faut attribuer à scema la significa
tion d'« agencement de différentes parties », de « façon ». 

La deuxième fois c'est à propos de l'église Sainte-Marie que l'évêque 
Conrard érigea à Utrecht : Conrardus iste constmxit monasterium Tra
jecti grata scemate in honore sanctae Mariae (24) .  lei  encore on peut 
traduire scema par « façon », « manière », voire (( style » : (< dans un style 
agréahle » .  

La troisième fois - ou plutot la quatrième, si  nous sautons Ie texte 
relatif à la crypte -, que Ie même mot apparaît chez Ie chroniqueur, c'est 
à propos d'un événement survenu e n  1 126. Il y est question d'un claustrum 
dispositum tali scemate ut . . .  (25 ).  Dans ce cas Ie mot scema peut encore 
être pris avec Ie sens de « façon » : « de telle façon que . . .  ».